

**CNPJ:** 88.489.786/0001-01  
**Rua Aparício Mariense nº 2751**  
**C.E.P.:** 97670-000 - São Borja - RS

**Processo Administrativo:** 165/2018  
**Processo de Licitação:** 158/2018  
**Data do Processo:** 10/08/2018

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO - II PARA TODAS AS SECRETARIAS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 273/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 28 de Agosto de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17662, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 158/2018, Licitação nº 104/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às nove horas do dia vinte e oito do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (28/08/2018), a Comissão Permanente de Licitações nomeada pelos Decretos 17.516 de 26/01/2018 e 17.526 de 01/02/2018, formada pelos membros: PRISCILA FREDERICH DE OLIVEIRA, Servidora efetiva, neste ato desempenhando as atividades de Pregoeira; ADRIANA PIEGAS DE SOUZA, PAULO RUDI CRISTALDO FABRICIO e MARINICE NIEDERAUER IENSEN, Servidores Efetivos, se reuniram na sala de licitações da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos da Prefeitura Municipal de São Borja, à rua Ver. Eurico Batista da Silva, nº 64, com a finalidade de realizar o Pregão Presencial nº 104/2018/PP/SMPOP-DCL, o qual tem por objeto o registro de preço para material elétrico - II, destinado ao uso de todas as secretarias do município. O mesmo foi publicado no Diário Oficial da União na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Estado na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Município na edição do dia 13/08/2018, no jornal Folha de São Borja na edição do dia 11/08/2018 e no site do Município www.saoborja.rs.gov.br. Abrindo os trabalhos, passou-se à análise da documentação de credenciamento, oportunidade em que participaram do certame as empresas: LIGHT VOLT COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - ME, CNPJ nº 22.257.631/0001-23, representada pelo Sr. Arnaldo Ruchel, RG nº 4018001323, CPF nº 304.738.969-15, comprovou ser Microempresa – ME; DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, CNPJ nº 37.227.550/0001-58, representada pela Srª. Tírsia Staehler Pinheiro, RG nº 0318312345/SIE/RS, CPF nº 994.913.970-87, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte; CLEUDIONIR GLOGER DOS SANTOS, CNPJ nº 15.071.878/0001-95, representada pelo Sr. Fernando Betin Cavalheiro, RG nº 4063679478, CPF nº 007.940.030-28, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte; MAURI THIELE FERRAGEM - EPP, CNPJ nº 16.101712/0001-37, representada pelo Sr. Mauri Thiele, RG nº 2062312836, CPF nº 894.944.400-30, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte; HENRIQUE LUIS LERMEN, CNPJ nº 24.913.475/0001-37, sem representante credenciado, comprovou ser Microempresa – ME. Os documentos referentes ao credenciamento da empresa foram conferidos e rubricados pela Comissão de Licitações e pelos representantes credenciados. Logo após, a Pregoeira abriu a palavra às manifestações, momento em que todos manifestaram estarem de acordo. Passou-se a abertura do Envelope de nº 01 - da "Proposta" -, que após analisado foi rubricado pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados e consideradas de acordo com o edital. A Pregoeira anunciou o início da sessão de lances. Encerrada a fase. Passou-se à análise da documentação de habilitação, envelope nº02, que após analisada, foi rubricada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados, sendo consideradas de acordo com o edital. Assim, a Comissão declara VENCEDORAS as empresas, conforme segue abaixo. Nada mais havendo, a Pregoeira encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual eu, Adriana Piegas de Souza, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados.

**Participante:** 6400 - CLEUDIONIR GLOGER DOS SANTOS

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Fio Flexível 6mm	M	4.800,00	MINAS FLEX	0,0000	2,00	9.600,00
28	Fita de Aço para Abraçadeira	Rl	5,00	NACIONAL	0,0000	8,99	44,95
35	JOELHO PARA SISTEMA X.	Un	100,00	ILUMI	0,0000	0,69	69,00
48	Luva 1. 1/2 polegadas PVC p; eletroduto	UN	140,00	CIPLA	0,0000	1,54	215,60
49	Luva 2"	Un	65,00	CIPLA	0,0000	1,84	119,60
50	Luvras de eletroduto de 1"	Un	3.000,00	CIPLA	0,0000	0,63	1.890,00
53	Parafuso c/ bucha 12mm	Par	3.050,00	ZAMIL	0,0000	0,50	1.525,00
56	PARAFUSO M 2 X35 DIN.	Un	20,00	ZAMIL	0,0000	0,14	2,80
59	Parafuso sextavado com bucha 12mm.	Un	2.550,00	ZAMIL	0,0000	0,58	1.479,00
62	Poste de Concreto	Un	12,00	VALCIR	0,0000	811,00	9.732,00
70	Tampa cega condutele PVC 4x2	UN	60,00	FAME	0,0000	3,69	221,40
71	Terminal pressão tipo TA metálico MHZ	UN	24,00		0,0000	3,49	83,76
73	TOMADA HORIZONTAL C/TAMPA P/CONDULETE TIPO TOP	UN	50,00	FAME	0,0000	10,15	507,50
76	Tomada para condutele 20A com Tampa.	Un	26,00	FAME	0,0000	10,19	264,94
79	Tomada Simples com Tampa para Condutele Tipo Top Tigre 10A	Un	24,00	FAME	0,0000	9,70	232,80

**Total do Participante ----->**

**25.988,35**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

CNPJ: 88.489.786/0001-01  
Rua Aparício Mariense nº 2751  
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 104/2018 - PR**

Processo Administrativo: 165/2018  
Processo de Licitação: 158/2018  
Data do Processo: 10/08/2018

Folha: 2/4

**Participante: 7261 - DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LÂMPADA ECONOMICA 40W.	Un	2.265,00	Empalux	0,0000	22,00	49.830,00
2	Lâmpada econômica 45wats	Un	2.265,00	Empalux	0,0000	22,00	49.830,00
4	Lâmpada econômica 45wats. Cota reserv. até 25%	UN	755,00	Empalux	0,0000	22,00	16.610,00
30	Fita isolante PVC anti-chama, rolo com 20m, isolamento de até 600v e 80°C, em rolo medindo 19mmx20mx0,015mm	RI	10,00	Soprano	0,0000	5,40	54,00
39	Lâmpada Halógena LED 11 wats	UN	1.510,00	Empelux	0,0000	10,90	16.459,00
40	Lâmpada Halógena LED 13,5 wats	UN	1.510,00	Empelux	0,0000	15,00	22.650,00
42	Lâmpada vapor de sódio 70w-220v-E27, bulbo tubular, com fluxo mínimo de 6600 lúmens, vida útil mediana de 28000 horas, em conformidade com a norma NBR IEC 60662	Un	20,00	Empelux	0,0000	13,70	274,00
55	Parafuso com bucha 10mm	Un	3.050,00	Ciser	0,0000	0,25	762,50
57	Parafuso philips 5 x 45	UN	1.800,00	Jomarca	0,0000	0,14	252,00
60	Plafon Rosca E27 duplo.	Un	100,00	JRC	0,0000	2,94	294,00
64	Quadro de distribuição de sobrepor metalico P/34din ou 24VL c/ barramento trifasico 150A e espaço para disjuntor geral	UN	7,00	Gomes	0,0000	470,00	3.290,00
66	REFLETOR DE ALUMÍNIO 400W - BASE E-40	Un	2,00	Spotlux	0,0000	41,00	82,00
72	Tomada 2P+T sistema X c/ caixa	Un	5,00	Pluzie	0,0000	4,60	23,00
74	Tomada interna 2x4	Un	530,00	Pluzie	0,0000	2,66	1.409,80
75	Tomada padrão 2P + T 20A 250v	Un	5,00	Pluzie	0,0000	2,73	13,65

**Total do Participante -----> 161.833,95**

**Participante: 8295 - MAURI THIELE FERRAGEM**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Fio flexível 1x10mm azul	M	2.300,00	TEKFIO	0,0000	2,70	6.210,00
8	Fio flexível 2,5mm	M	2.300,00	TEKFIO	0,0000	0,86	1.978,00
10	Fio Flexível 2,5mm, Azul.	M	2.900,00	TEKFIO	0,0000	0,86	2.494,00
12	Fio Flexível 2,5mm, Vermelho.	M	2.800,00	TEKFIO	0,0000	0,86	2.408,00
14	Fio Flexível 4,0mm branco.	M	2.800,00	TEKFIO	0,0000	1,43	4.004,00
16	Fio flexível 4mm azul	M	2.900,00	TEKFIO	0,0000	1,43	4.147,00
17	Fio Flexível 4mm verde	M	2.800,00	TEKFIO	0,0000	1,43	4.004,00
20	FIO FLEXÍVEL AZUL 6,0mm	M	2.300,00	TEKFIO	0,0000	2,10	4.830,00
21	FIO FLEXÍVEL BRANCO. 6,0MM.	M	2.400,00	TEKFIO	0,0000	2,11	5.064,00
25	Fio plastichumbo 2 x 0,75mm	M	300,00	TEKFIO	0,0000	0,68	204,00
26	Fio Plastichumbo 2 x 2,5	M	200,00	TEKFIO	0,0000	2,17	434,00
27	Fita alta fusão	RI	700,00	3M	0,0000	7,49	5.243,00
31	Foto célula com base.	Un	300,00	LINCE	0,0000	12,89	3.867,00
32	Haste cobreada para aterramento,2400mm, c/ conector	Un	42,00	NACIONAL	0,0000	17,50	735,00
33	Interruptor duplo interno.	Un	320,00	RADIAL	0,0000	3,45	1.104,00
34	Interruptor simples	UN	320,00	RADIAL	0,0000	2,25	720,00
36	LÂMPADA ECONÔMICA 25 WATTS	Un	1.520,00	ALUMBRA	0,0000	8,49	12.904,80
46	Luminária p/ lâmpada 400W VS E40 para braço 60mm.	Un	5,00	LUMISHOW	0,0000	83,00	415,00
47	Luva 1"	Un	15,00	NACIONAL	0,0000	0,80	12,00
51	Luvas eletroduto PVC 3/4"	Un	3.500,00	NACIONAL	0,0000	0,52	1.820,00
52	Parafuso c/ bucha 06	Un	3.050,00	CISER	0,0000	0,11	335,50
54	Parafuso c/ bucha de 8mm	Un	3.050,00	CISER	0,0000	0,18	549,00
58	Parafuso sextavado com bucha 10mm	Un	2.550,00	CISER	0,0000	0,37	943,50
61	Plafonier, base porcelana, E27, branco	Un	20,00	ENERLUX	0,0000	2,20	44,00
63	Presilha zincada para fita de aço	UN	15,00	NACIONAL	0,0000	0,80	12,00
68	Suporte p/lâmpada E40	Un	5,00	MISTER	0,0000	3,40	17,00
69	Tampa cega 4X2 comum	Pç	50,00	RADIAL	0,0000	0,95	47,50
77	Tomada para telefone	Un	28,00	RADIAL	0,0000	4,75	133,00
78	Tomada RJ45 para condutele com tampa	Un	130,00	ACQUAS	0,0000	12,50	1.625,00
80	Tomada SX 10A Pial	Un	45,00	RADIAL	0,0000	9,25	416,25
81	União Sistema X	UN	100,00	RADIAL	0,0000	0,55	55,00

**Total do Participante -----> 66.775,55**

**Participante: 8464 - LIGHT VOLT COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	LÂMPADA ECONOMICA 40W. Cota reserv. até 25%	UN	755,00	OUROLUX	0,0000	23,30	17.591,50
5	FIO FLEXÍVEL 10MM PRETO	M	2.400,00	SUFLEX	0,0000	2,64	6.336,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

CNPJ: 88.489.786/0001-01  
Rua Aparício Mariense nº 2751  
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 104/2018 - PR**

Processo Administrativo: 165/2018  
Processo de Licitação: 158/2018  
Data do Processo: 10/08/2018

Folha: 3/4

**Participante: 8464 - LIGHT VOLT COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Fio flexível 2,5mm Verde	M	2.800,00	SUFLEX	0,0000	0,86	2.408,00
11	Fio Flexível 2,5mm, Preto.	M	2.500,00	SUFLEX	0,0000	0,86	2.150,00
13	Fio flexível 4,00mm vermelho	M	2.800,00	SUFLEX	0,0000	1,44	4.032,00
15	Fio Flexível 4mm	M	4.800,00	SUFLEX	0,0000	1,44	6.912,00
18	FIO FLEXÍVEL 6,0MM VERDE.	M	2.450,00	SUFLEX	0,0000	2,12	5.194,00
22	FIO FLEXIVEL VERMELHO 6,0mm	M	2.300,00	SUFLEX	0,0000	2,10	4.830,00
23	Fio flexível, 10mm.	M	7.000,00	SUFLEX	0,0000	2,71	18.970,00
37	Lâmpada econômica espiral 90w branca	Un	20,00	ALUMBRA	0,0000	62,50	1.250,00
44	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	Un	1.570,00	ELGIN	0,0000	14,00	21.980,00
45	Luminária de emergência com 30 LEDS	UN	60,00	ELGIN	0,0000	14,50	870,00

**Total do Participante ----->** 92.523,50

**Participante: 8611 - HENRIQUE LUIS LERMEN ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Fio paralelo 2x1,5 plastichumbo (metro)	M	600,00	CONDUCAP	0,0000	1,44	864,00
29	FITA ISOLANTE 19 X 20M.	Rl	1.010,00	DECORLUX	0,0000	2,65	2.676,50
38	Lampada fluorecente 40W	Un	2.020,00	NSK	0,0000	5,45	11.009,00
41	LÂMPADA LED BULBO 9W BIV. 6500K 860LM.	Pç	180,00	OUROLUX	0,0000	5,05	909,00
43	Lâmpada Vapor de Sódio, bulbo tubular, 400W-220V-E40 com fluxo luminoso mínimo de 48000 lúmens e vida útil mínima de 32000 horas, com certificados ISO9001 e ISO14001.	Un	5,00	SANLIGHT	0,0000	23,00	115,00
65	Reator para lâmpada a vapor de sódio a alta pressão de 400w - RVS 400w. 220 V frequência de 60 HZ, AFP, CONFORME norma NBR 13593/ selo Procel/ Inmetro ou Iso 9001, garantia de 3 anos.	Un	5,00	MILA	0,0000	54,00	270,00
67	Suporte p/lâmpada E27 de cerâmica.	Un	20,00	DECORLUX	0,0000	1,20	24,00

**Total do Participante ----->** 15.867,50

**Total Geral ----->** 362.988,85

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Borja, 28 de Agosto de 2018

**COMISSÃO:**

Priscila Frederich de Oliveira - ..... - Pregoeiro(a)  
Adriana Piegas de Souza - ..... - Equipe de apoio  
Paulo Rudi Cristaldo Fabricio - ..... - Equipe de apoio  
Marinice Niederauer lensen - ..... - Equipe de apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Arnaldo Ruchel - ..... - Representante

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 104/2018 - PR**

CNPJ: 88.489.786/0001-01  
Rua Aparício Mariense nº 2751  
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

Processo Administrativo: 165/2018  
Processo de Licitação: 158/2018  
Data do Processo: 10/08/2018

Folha: 4/4

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Mauri Thiele - ..... - Representante

Tirsa Staehler Pinheiro - ..... - Representante

Fernando Betin Cavalheiro - ..... - Representante